
 

                 

  

 
GDC-FO-03 

Versión 07 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

 

 

EMPRESA DE VIVIENDA DE ANTIOQUIA –VIVA- 

 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO  

 

 

“Por medio de la cual se realizan adiciones al presupuesto de ingresos y gastos de la 

presente vigencia. 

 

EL GERENTE GENERAL DE LA EMPRESA DE VIVIENDA DE ANTIOQUIA, 

En ejercicio de sus atribuciones legales y estatutarias, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

A. Que el CODFIS mediante Resolución con radicado No. S 2022060376476 del 19 de 
diciembre de 2022, analizó y aprobó el presupuesto para la vigencia 2023, de la 
Empresa de Vivienda de Antioquia VIVA. 
 

B. Que mediante la Resolución 239 del 29 de diciembre del año 2022, se adopta el 
presupuesto de ingresos y gastos para la vigencia 2023 de la Empresa de Vivienda 
de Antioquia – VIVA. 
 

C. Que de acuerdo con el artículo 129 del Estatuto Orgánico de Presupuesto 
Departamental, (Ordenanza No. 28 del 31 de agosto del 2017), “Las adiciones, 
traslados o reducciones que modifiquen en valor total de los gastos de funcionamiento, 
gastos de operación comercial, servicio de la deuda y gastos de inversión serán 
aprobados por el Consejo Departamental de Política Fiscal CODFIS, o a quien este 
delegue. Para los gastos de inversión se requiere adicionalmente el concepto 
favorable del Departamento de Planeación.” 
 

D. Que el CODFIS mediante la Resolución No. S2020060006736 del 06 de marzo del 
2020, derogó la resolución No. S2019060157246 del 30 de septiembre de 2019, por 
la cual se delegaron en las Juntas Directivas de las Empresas Industriales y 
Comerciales del Estado la facultad de modificar su presupuesto. 
 

E. Que según radicado 2023030297096 del 12 de julio de 2023, del Departamento 
Administrativo de Planeación, se emitió concepto favorable para adicionar en el 
presupuesto de Gastos de Inversión, e Ingresos de la Empresa de Vivienda de 
Antioquia–VIVA, la suma de DOS MIL OCHENTA Y CINCO MILLONES 
OCHOCIENTOS DIECINUEVE MIL QUINIENTOS TRES PESOS M/L 
($2.085.819.503), correspondientes a los Convenios y Contratos Interadministrativos 

(446)
09 de Agosto de 2023



 

                 

  

 
GDC-FO-03 

Versión 07 

 

celebrados entre los diferentes Municipios y Secretarías del Departamento de 
Antioquia y la Empresa de Vivienda de Antioquia – VIVA. 
 

F. Que en reunión efectuada por el Consejo Departamental de Política Fiscal - CODFIS 
el día 27 de junio de 2023 mediante Acta No. 13 soportada bajo la Resolución con 
radicado No. S2023060083559 del 21 de julio de 2023 y luego de analizar las 
anteriores peticiones, aprobó la adición solicitada en el presupuesto de Gastos de 
Inversión, e Ingresos de la Empresa de Vivienda de Antioquia–VIVA. 

 
De conformidad con lo anterior, el Gerente de la Empresa de Vivienda de Antioquia – VIVA 

 

RESUELVE: 

 
ARTICULO 1º. Adicionar en el presupuesto de Gastos de Inversión, e Ingresos de la Empresa 
de Vivienda de Antioquia–VIVA, la suma de DOS MIL OCHENTA Y CINCO MILLONES 
OCHOCIENTOS DIECINUEVE MIL QUINIENTOS TRES PESOS M/L ($2.085.819.503), 
correspondientes a los Convenios y Contratos Interadministrativos celebrados entre los 
diferentes Municipios y Secretarías del Departamento de Antioquia y la Empresa de Vivienda 
de Antioquia – VIVA así: 
 
Presupuesto de ingresos: 
 

• Convenios tradicionales 

 

 
 

• Convocatoria Nuevo Esquema 

 

 
 

• Tercera Convocatoria 

 

 
 

RUBRO NOMBRE DEL PROYECTO VALOR TOTAL

1.1.02.05.002.05. Construccion y servicios de la construccion 462,760,000$     

1.1.02.05.002.05.14. CI-314-2023 Municipio de Angelópolis 186,760,000$     

1.1.02.05.002.05.15. CA-317-2023 Vivienda Nueva Indígena - Municipio de Jardín - Resguardo KARMATA RÚA 276,000,000$     

1.1.02.05.002.05.08. NUEVO ESQUEMA 1,170,181,488$   

1.1.02.05.002.05.08.31. CI-132-2023 Municipio de Sonsón 158,992,050$      

1.1.02.05.002.05.08.32. CI-177-2023 Municipio de El Carmen de Viboral 158,992,050$      

1.1.02.05.002.05.08.33. CI-183-2023 Municipio de Salgar 120,833,958$      

1.1.02.05.002.05.08.34. CI-186-2023 Municipio de Valdivia 254,387,280$      

1.1.02.05.002.05.08.35. CI-190-2023 Municipio de Puerto Triunfo 158,992,050$      

1.1.02.05.002.05.08.36. CI-207-2023 Municipio de La Ceja 158,992,050$      

1.1.02.05.002.05.08.37. CI-218-2023 Municipio de Maceo 158,992,050$      

RUBRO NOMBRE DEL PROYECTO VALOR TOTAL

1.1.02.05.002.05.07. CONTRATOS TERCERA CONVOCATORIA 152,401,884$      

1.1.02.05.002.05.07.15. CI-316-2023 Municipio de Betania 152,401,884$      



 

                 

  

 
GDC-FO-03 

Versión 07 

 

• Contrato Interadministrativo de Mandato sin Representación No. 23AS113131 
230 de 2023: 

 

 
 
Presupuesto de gastos 
 

• Convenios tradicionales 

 

 
 

• Convenios nuevo esquema 

 

 
 

• Tercera convocatoria 

 

1.1.02.05.002.05. Construccion y servicios de la construccion 300,476,131$  

1.1.02.05.002.05.15.  CI de Mandato Sin Representacion GSP No. 23AS113B1230 de 2023 300,476,131$  

1.1.02.05.002.05.15.01.  CI de Mandato Sin Representacion GSP No. 23AS113B1230 de 2023 273,160,120$  

1.1.02.05.002.05.15.02.  Honorarios por CI de Mandato Sin Representacion GSP No. 23AS113B1230 de 2023 27,316,011$     

RUBRO NOMBRE DEL PROYECTO VALOR TOTAL

2.3.5.02.05. Construcción y Servicios de la construcción 462,760,000$      

2.3.5.02.05.024. CI-314-2023 Municipio de Angelópolis 186,760,000$      

2.3.5.02.05.024.01. CI-314-2023 Municipio de Angelópolis MVR 186,760,000$      

2.3.5.02.05.025. CA-317-2023 Vivienda Nueva Indígena - Municipio de Jardín - Resguardo KARMATA RÚA 276,000,000$      

2.3.5.02.05.025.01. CA-317-2023 Vivienda Nueva Indígena - Municipio de Jardín - Resguardo KARMATA RÚA 276,000,000$      

2.3.5.02.05.020. Contratos Nuevo Esquema 1,170,181,488$   

2.3.5.02.05.020.31. CI-132-2023 Municipio de Sonsón 158,992,050$      

2.3.5.02.05.020.31.02. CI-132-2023 Municipio de Sonsón MVU 158,992,050$      

2.3.5.02.05.020.32. CI-177-2023 Municipio de El Carmen de Viboral 158,992,050$      

2.3.5.02.05.020.32.01. CI-177-2023 Municipio de El Carmen de Viboral MVR 3,179,841$           

2.3.5.02.05.020.32.02. CI-177-2023 Municipio de El Carmen de Viboral MVU 155,812,209$      

2.3.5.02.05.020.33. CI-183-2023 Municipio de Salgar 120,833,958$      

2.3.5.02.05.020.33.01. CI-183-2023 Municipio de Salgar  MVR 76,316,184$         

2.3.5.02.05.020.33.02. CI-183-2023 Municipio de Salgar  MVU 44,517,774$         

2.3.5.02.05.020.34. CI-186-2023 Municipio de Valdivia 254,387,280$      

2.3.5.02.05.020.34.01. CI-186-2023 Municipio de Valdivia MVR 254,387,280$      

2.3.5.02.05.020.35. CI-190-2023 Municipio de Puerto Triunfo 158,992,050$      

2.3.5.02.05.020.35.01. CI-190-2023 Municipio de Puerto Triungo MVR 25,438,728$         

2.3.5.02.05.020.35.02. CI-190-2023 Municipio de Puerto Triungo MVU 133,553,322$      

2.3.5.02.05.020.36. CI-207-2023 Municipio de La Ceja 158,992,050$      

2.3.5.02.05.020.36.01. CI-207-2023 Municipio de La Ceja MVR 79,496,025$         

2.3.5.02.05.020.36.02. CI-207-2023 Municipio de La Ceja MVU 79,496,025$         

2.3.5.02.05.020.37. CI-218-2023 Municipio de Maceo 158,992,050$      

2.3.5.02.05.020.37.01. CI-218-2023 Municipio de Maceo MVR 124,013,799$      

2.3.5.02.05.020.37.02. CI-218-2023 Municipio de Maceo Mvu 34,978,251$         

RUBRO NOMBRE DEL PROYECTO VALOR TOTAL

2.3.5.02.05.018. Tercera Convocatoria 152,401,884$      

2.3.5.02.05.018.15. CI-316-2023 Municipio de Betania 152,401,884$      

2.3.5.02.05.018.15.01. CI-316-2023 Municipio de Betania MVR 87,238,389$         

2.3.5.02.05.018.15.02. CI-316-2023 Municipio de Betania MVU 65,163,495$         



 

                 

  

 
GDC-FO-03 

Versión 07 

 

• Contrato Interadministrativo de Mandato sin Representación No. 23AS113131 
230 de 2023: 
 

 
 
ARTÍCULO 2º La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 

 

 

Dado en Medellín,  

 

 

 

 

LUIS ROBERTO DURÁN DUQUE 

GERENTE GENERAL  

 
 

 

RUBRO NOMBRE DEL PROYECTO VALOR TOTAL

2.3.5.02.05. Construcción y Servicios de la construcción 300,476,131$  

2.3.5.02.05.026.  CI de Mandato Sin Representacion GSP No. 23AS113B1230 de 2023 300,476,131$  

2.3.5.02.05.026.01.  CI de Mandato Sin Representacion GSP No. 23AS113B1230 de 2023 - Gastos Reembolsables 2,000,000$       

2.3.5.02.05.026.02.  CI de Mandato Sin Representacion GSP No. 23AS113B1230 de 2023 - Transporte Terrestre 17,873,044$     

2.3.5.02.05.026.03.  CI de Mandato Sin Representacion GSP No. 23AS113B1230 de 2023 - Componente Administrativo 21,653,961$     

2.3.5.02.05.026.04.  CI de Mandato Sin Representacion GSP No. 23AS113B1230 de 2023 - Componente Consultoría 200,462,605$  

2.3.5.02.05.026.05.  CI de Mandato Sin Representacion GSP No. 23AS113B1230 de 2023 - Componente Interventoría 31,170,510$     

2.3.5.02.05.026.06.  CI de Mandato Sin Representacion GSP No. 23AS113B1230 de 2023 - Comisión Administrativa 27,316,011$     

  NOMBRE FIRMA FECHA 

 

Elaboró  

 

Elizabeth Lopera Zapata / Coordinadora de Presupuesto 

  
27/07/2023 

Revisó:  Julissa Andrea Oquendo Gomez / Abogada 
 

27/07/2023 

Revisó: Gildardo Bermúdez Cadavid / Coordinador Jurídico  27/07/2023 

Aprobó  Luz Edilia López Vahos / Directora Administrativa y Financiera  27/07/2023 

Aprobó: Luis Fernando Quiros Henao / Director Jurídico  27/07/2023 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes y, por tanto, 

bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma. Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos 

ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes y por tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma. 

09 de Agosto de 2023


